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قطب شمال از یک پهنه منجمد به «مفصل ارتباطی» جهان تغییر ماهیت
داده اسـت؛ نقطـهای کـه در آن «جغرافیـای خشـن» بـا تکنولوژیهـای
بنیادین تلاقی میکند تا نظم نوین جهانی را بازتعریف کند. برای درک
این نبرد، باید از ظاهر ادعاها عبور کرد و به کدهای سختِ قدرت
نگریست. این مقاله، کالبدشکافیِ جبههای است که موازنه قوا در آن
نه با کلمات، بلکه با توانِ شکستن یخ و مقاومت در برابر ذوبِ

زمین تعیین میشود.

۱. قمار نافرجام روسیه: واکاوی شکاف
۵۴.۷۵ درصـدی در مسـیر دریـایی شمـالی

(NSR)
روسیه قطب شمال را شاهرگ حیاتی برای بقای اقتصادی خود در عصر
«جهانیزدایی» میداند، اما دادههای سال ۲۰۲۴ نشاندهنده یک بحران
ساختاری در این پروژه است. طبق گزارش رسمی عملکرد سالانه روساتم

(Rosatom) تحت عنوان:

Public  Annual  Report  of  State  Atomic  Energy  Corporation“
Rosatom for 2023” (منتشر شده در ژانویه ۲۰۲۴)

کل ترافیک این مسیر ۳۶.۲ میلیون تن بوده است. با توجه به
هدفگذاری ۸۰ میلیون تنی کرملین، این رقم نشاندهنده یک شکاف ۵۴.۷۵
درصدی با اهداف تعیینشده در سال مرجع ۲۰۲۴ است. این فاصله ناشی
از تحریمهای تکنولوژیک غرب بر روی سیستمهای رانش و توربینهای
Zvezda گازی است که تولید تانکرهای کلاس را در مجتمع کشتیسازی

ً با بنبست مواجه کرده است. عملا
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۲. ماتریس موازنه قوا (همتراز شده بر
اساس دادههای ۲۰۲۴)

IISS جـدول زیـر بـا یکپـارچگی روششنـاختی و بـر اسـاس گزارشهـای
Military Balance 2024 و آمارهای Arctic Council تنظیم شده است:
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۳. نـبرد در اعمـاق: اهمیـت کابلهـای
Surogat-P قطبی و تهدید

بستر اقیانوس منجمد شمالی میزبان پروژههای کلیدی مانند کابل فیبر
نوری Arctic Connect است. بر اساس برآوردهای تحلیلی و مدلسازیهای
مستقل (نه دادههای رسمی دولتی)، اختلال در این مسیرها میتواند تا
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۲۵ درصد از ترافیک دادههای حساس میان آتلانتیک و شرق دور را مختل
کند. این کابلها نه تنها اینترنت، بلکه شبکههای اختصاصی انتقال

دادههای مالی و نظامی را شامل میشوند.

در این میان، زیردریایی بدون سرنشین Surogat-P ابزار اصلی روسیه
H I Sutton برای اعمال «دکترینِ دژ اطلاعاتی» است. طبق تحلیلهای
در Covert Shores، این پلتفرم از سنسورهای میدان مغناطیسی برای
شناسایی کابلها در اعماق ۴۰۰ تا ۶۰۰ متری استفاده میکند. توانایی
روسیه در تهدید این زیرساختها، وزنهای برای چانهزنی در برابر
محاصره ناتو ایجاد کرده است؛ جایی که کرملین میتواند در پاسخ به

تحریمها، ستون فقراتِ دیجیتال غرب را هدف قرار دهد.

۴. جـبر جغرافیـا: چرخـه تخریـب و سـقوط
زیرساختی

ذوب پرمافروست صرفاً یک پدیده زیستمحیطی نیست، بلکه یک «ماشین
Nature (۲۰۲۲)، تولید بدهی» برای روسیه است. بر اساس مقاله نشریه
۷۰ درصد زیرساختهای روسیه در خطر قرار دارند. این فرآیند را

میتوان در چرخه علی زیر خلاصه کرد:

ذوب پرمافروست ← نشست زمین و تغییر کالبدی ← تخریب زیرساختهای
استخراج و انتقال ← کاهش تولید انرژی ← کاهش درآمد ملی ← ناتوانی
مالی در نصب سیستمهای پایدارساز (Thermosyphons) ← تشدید ذوب و

تخریب بیشتر.

این چرخه نشان میدهد که در نوریلسک، آسیب به ۶۰ درصد بناها تنها
آغاز یک فروپاشی زنجیرهای است که بودجه ۳۰۰ میلیارد دلاری مورد
نیاز برای مقابله با آن، از توان فعلی اقتصاد روسیه خارج است.

۵. دکتریـن مهـار پارادوکسـیکال هنـد:
شطرنج با اژدها در یخ

Vostok Oil سرمایهگذاری هند برای تصاحب سهم ۹.۸ درصدی در پروژه
(طبق گزارش S&P Global سپتامبر ۲۰۲۳)، فراتر از یک خرید تجاری

است. این حضور بخشی از استراتژی مهار چین است:

امنیت انرژی: هند به دنبال تضمین جریان نفت ارزان برای اقتصاد در

https://www.nature.com/articles/s43017-021-00247-8
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%84%D8%B3%DA%A9


حال رشد خود است تا وابستگی به خلیج فارس را تعدیل کند.
مهار نفوذ چین: دهلینو میداند که اگر چین تنها سرمایهگذار قطب
ً به یک اقمار پکن تبدیل خواهد شد. حضور باقی بماند، روسیه عملا

هند، روسیه را از افتادن کامل به آغوش چین باز میدارد.
INSTC: هند با پیوند زدن بندر چابهار به مسیر دریایی کریدور 
شمالی، به دنبال ایجاد یک شاهراه جایگزین است که در آن «نفوذ

چینی» به حداقل برسد.

۶. تحلیل نهایی و سناریوهای پیشرو
روسیه در جبهه صفر با یک چهارراه استراتژیک روبروست. این چهار
مرحله (فشار تکنولوژیک، فرسایش جغرافیایی، سستی نظامی و انسداد
بازار) یک حلقه بسته ایجاد کردهاند که مسکو را به سمت یکی از دو

سناریوی زیر سوق میدهد:

سناریوی ۱ (پافشاری بر حاکمیت مطلق): روسیه به ادعاهای ارضی
گسترده خود در UNCLOS ادامه میدهد. نتیجه: هزینههای نگهداری
زیرساختهای در حال ذوب تصاعُدی شده و انزوای تکنولوژیک، استخراج
ثروت را ناممکن میکند. این مسیر به فروپاشی درونی «روسیه قطبی»

منجر میشود.
سناریوی ۲ (شراکت راهبردی با چین): روسیه برای بقا، به «حاکمیت
مشترک» با چین بر مسیر دریایی شمالی تن میدهد. نتیجه: هزینهها
تأمین میشود، اما نفوذ و حاکمیت ملی روسیه در قطب به نفع پکن
کاهش مییابد و قطب شمال به اولین مستعمره اقتصادی چین در قرن ۲۱

تبدیل میشود.
سوال کلیدی برای اتاق فکر: اگر گرینلند با تکیه بر سرمایهگذاری
ناتو به هاب جدید مواد معدنی تبدیل شود، آیا روسیه برای جلوگیری
از سناریوی دوم (بلعیده شدن توسط چین)، حاضر خواهد شد از ادعاهای
ارضی گسترده خود عقبنشینی کند تا راهی برای تعامل دوباره با غرب

باز کند؟

پیوسـت: منظـومه دکترینهـای اسـتراتژیک
(نقشه راه خواننده)

این مقاله فصل دهم از مجموعهای است که نظم نوین جهانی را
کالبدشکافی میکند. برای درک عمیقتر، میتوانید به سوابق این
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https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D9%86%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%B3%DB%8C%D9%88%D9%86_%D9%85%D9%84%D9%84_%D9%85%D8%AA%D8%AD%D8%AF_%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87_%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82_%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%A7%D9%87%D8%A7


دکترینها رجوع کنید:

  دکترین اول: دکترین سقوط جهانیسازی: بازگشت به عصر جغرافیای
خشن

دکترین دوم: جهانیزدایی و بیداری غولها؛ بازگشت به واقعیت سخت

دکترین سوم: نبرد تراشهها: کدگشایی از مغز متفکر

دکترین چهارم: . ناپایداری جهانی و موج جابجایی جمعیت

دکترین پنجم: . دکترینِ پارادوکسِ مهار؛ مهندسیِ قدرت در نظمِ
نوینِ ۲۰۴۰

دکترین ششم: ژئوپلیتیک قطب شمال؛ نبرد استراتژیک در جبهه صفر (

دکترین هفتم: ناتوی خاورمیانه؛ شکلگیری ائتلافهای جدید در غرب
آسیا. ۸

دکترین هشتم: نبرد تراشهها؛ گلوگاه تکنولوژیک که سرنوشت جنگها را
میسازد. ۹

دکتریــن نهــم: هــوش مصــنوعی و دموکراســی؛ زوال حقیقــت در عصــر
الگوریتمها. ۱۰

دکترین دهم: جبهه صفر؛ (مقاله حاضر) نبرد نهایی در قطب شمال.
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